gen-

= = = = =

gentem decumbentium copiam, si symptomata singula perpendam, febrem malignam putridam eam esse adpellandam crederem, nisi huic meae opinioni tum ob malignitatis tum ob febris putridae denominacionem summos praticos haberem aduersarios, nec inter se de hisce verbis conuenientes. Circa febrium enim malignitatem adeo dissentunt, ut varii varie hanc definientes, quid mihi tenendum sit, plane ignorem. Alii enim morbum illum esse malignum statuerunt, qui specie quidem esset mitis, ast facultate grauis. Alii in insolitis symptomatibus, nervosis nempe eius naturam quaesiverunt, vbi nimirum conuulsiones, subsultus, deliria & his similia obseruarunt. Fuerunt etiam, qui illum esse morbum malignum credebant, vbi morbus quidem nihil habebat extraordinarii, nulla symptomata ad speciem grauia aderant, quique ut quisquis alias morbus decurrebat, ast ad quaecum remedia, quibus aliquin similes ad aspectum morbi sanabantur, erat rebellis. Quidam malignitatem repetebant a subita virium prostratione, sine cognita alia causa, si morbus clam quasi irrideat aegro, cumque repente prosternat, & vires tam animales quam vitales proiiciat absque cauſa nota, quales sunt v. g. nimiae euacuationes, aut plethora repente orta &c. De putredine hoc licet adiicere, putridam febrim ideo sic adpellari, vel quia inter statum aegrati & cadaueris incipientis saltem est remotior analogia; vel quia cadauera ex febre putrida extintorum cito patescunt, quam aliorum mortuorum: vel denique, quia in decumbentibus hac febre putridissimas foetidissimasque euacuationes tam per aluum, vrinam, quam sudorem non adstantes solum, sed etiam interdum ipsi aegrati persentiscunt: vel ultimo quia reuera extremitates, vti HVRHAMUS obseruauit, superflite adhucdum vita gangraenescunt, quod saepe in quibusdam corporis locis a cubando contingere obseruamus. Evidem scio, hos esse effectus febris putridae, nec me fugit, ex hac ratione eosdem

a nonnullis pro febris purridae essentia non adsumi: sed num ab effe-  
ctu ad causam licet concludere, an non? Ego quidem summis & per-  
fectis in arte medica magistris non audeo obloqui, sed neque in eorum  
verba iurare me oporteret. Interim hic ego statuere quidquam non adla-  
boro, quum nec hypotheses, nec explicandi desiderium in me cadunt,  
atque licet id explicandi rara mihi fortuna esset data, litem modo no-  
minis componerem, non vero methodum medendi, circa quam pluri-  
mi conueniunt, emendarem. Sunt equidem falsae circa hanc materiam  
hypotheses, quae sumnum inferunt rei medicae damnum, saltem in-  
tulerunt; sed felici fato obsoleseere incipiunt. Vnam tamen distinctionem  
febres inter putridas, quam magni esse momenti vix quisquam  
poterit negare, hoc loco licebit mihi adferre. Aliam placet febrem  
putridam denominare primariam, aliam secundariam: siue aliam febris  
putridae classem voco febrem putridam per se, aliam per accidens. Non  
raro enim citra rationem manifestam & sistente gastrico non offenso  
febris putrida oritur ab incognita quadam & vix explicanda oeconomiae  
animalis discrasia, tumque hic morbus recte simplex & genuina febris  
putrida mihi appellatur. Quando autem aliis morbus mala medendi  
methodo pertractatus abit in putridam, hanc ego per accidens, siue  
putridam febrem secundariam nuncupo. Rem in exemplo proponam.  
Decumbat quis febre inflammatoria legitima, tractetur is methodo an-  
tiphlogistica ultra, quam ut aegroti morbique conditio id desideret, sa-  
ne hic morbus poterit in speciem febris putridae abire, quia hac me-  
thodo, prout SYDENHAMVS loqui aiat, tonus sanguinis dissoluitur, &  
eneruatur, crasis humorum virtutur atque deprauatur. Ex qua distinc-  
tione clarum redditur, cur alii aliam in curanda febre putrida methodum  
adhibuerint, propter quod ingens saepe lis fuit exorta. Vtraque  
methodus erat congrua, vtraque alia, sed & alius in quoquis erat mor-  
bus,